ORIGENES, 185/6—254/5.

Περὶ ἀρχῶν, ca 230.

Initia temptationum in nobis. — L. 3, c. 2, n. 2. Initia quidem 98 et velut quaedam semina peccatorum ab his rebus, quae in usu naturaliter habentur, accipimus; cum vero indulserimus ultra quam satis est, et non restiterimus adversum primos intemperantiae motus, tunc primi huius delicti accipiens locum virtus inimica instigat et perurget omni modo studens profusius dilatare peccata, nobis quidem hominibus occasiones et initia praebentibus peccatorum, inimicis autem potestatibus latius ea et longius et, si fieri potest, absque ullo fine propagantibus. Ita denique in avaritiam lapsus efficitur, cum primo homines parum quid pecuniae desiderant, deinde augscente vitio cupiditas increscit. Post haec iam etiam cum caecitas menti ex passione successerit, inimicis virtutibus sugerentibus ac perurgentibus, pecunia iam non desideratur, sed rapitur et vi aut etiam sanguinis humani profusione conquiritur. Ad certiorem denique rei fidem, quod immensitates istae vitiorum a daemonibus veniant, contemplari et ex eo facile potest, quod nihil minus his, qui corporaliter a daemonibus vexantur, etiam illi patiuntur, qui vel immoderatis amoribus, vel irae intemperantia, vel nimietate tristitiae perurgentur.

Quattuor fontes cogitationum. — 3, 2, 4. Cogitationes, quae 99 de corde nostro procedunt (vel memoria quorumcumque gestorum, vel quarumlibet rerum causarumque contemplatio), invenimus quod aliquoties ex nobis ipsis procedant, aliquoties a contrariis virtutibus concitentur, interdum etiam a Deo vel a sanctis angelis immittantur. Verum haec ita esse fabulosum fortasse videbitur, nisi Scripturae divinae testimonii fuerit comprobatum. Quod ergo cogitatio oriatur ex nobis, David testatur in psalmis dicens: *Quia cogitatio hominis confitebitur tibi, et reliquiae cogitationum diem festum agent tibi* [Ps 75, 11]. Quod autem et a contrariis virtutibus fieri soleat, Salomon in Ecclesiaste testatur hoc modo: *Si spiritus potestatem habentis ascenderit super te, locum tuum ne relinquas, quoniam sanitas compescit peccata multa* [Eccle 10, 4]. Et Paulus apostolus de his iisdem testimonium dabit dicens: *Cogitationes destruentes et omnem elationem, quae se extollit adversum scientiam Christi* [2 Cor 10, 4 sq]. Ex Deo autem quod fiat, David nihilominus testatur in psalmis hoc modo: *Beatus vir, cuius est susceptio eius apud te, Domine, ascensus in corde eius* [Ps 84, 5]. Et apostolus dicit, quoniam *Deus dedit in corde Titi* [2 Cor 8, 16]. Quod

98. CB 5 (ed. Koetschau, 1913), 247; MG 11, 306 B.

99. CB 5, 250; MG 11, 308 C.

vero etiam per angelos vel bonos vel malos aliqua humanis cordibus suggerantur, designat vel Tobiam angelus comitatus vel prophetae sermo dicentis: *Et respondit angelus, qui loquebatur in me* [Zach 1, 14]; sed et Pastoris liber haec eadem declarat docens, quod bini angeli singulos quosque hominum comitentur, et si quando bonae cogitationes cor nostrum ascenderint, a bono angelo suggeri dicit, si quando vero contrariae, mali angeli dicit esse instinctum. Eadem quoque etiam Barnabas in epistula sua declarat, cum duas vias esse dicit, unam lucis, alteram tenebrarum, quibus etiam praeesse certos quosque angelos dicit: viae quidem lucis angelos Dei, tenebrarum autem viae angelos satanae. Nihil tamen aliud putandum est accidere nobis ex his, quae cordi nostro suggeruntur, bonis vel malis, nisi commotionem solam et incitamentum provocans nos vel ad bona vel ad mala. Possibile autem nobis est, cum maligna virtus provocare nos cooperit ad malum, abicere a nobis pravas suggestiones et resistere persuasionibus pessimis et nihil prorsus culpabiliter gerere; et rursum possibile est ut, cum nos divina virtus ad meliora provocaverit, non sequamur, liberi arbitrii potestate nobis in utroque servata.

100 *Quomodo fiunt homines participes Dei.* — 3, 3, 3. Sanctae et immaculatae animae, cum se omni affectu omnique puritate voverint Deo et alienas se ab omni daemonum contagione servaverint et per multam abstinentiam purificaverint se et piis ac religiosis imbutae fuerint disciplinis, participium per hoc divinitatis assumunt et prophetiae ceterorumque divinorum donorum gratiam promerentur.

101 *Actio spirituum.* — 3, 3, 4. Humana anima, dum in hoc corpore est, recipere potest diversas energias, id est inoperationes spirituum diversorum malorum ac bonorum; et malorum quidem dupli specie, id est vel tunc, cum penitus ex integro eorum possederint mentem, ita ut nihil omnino eos, quos obsederint, intellegere vel sentire permittant, sicut exemplo sunt hi, quos vulgo energumenos vocant, quos amentes et insanos videmus, quales et illi erant, qui in evangelio a Salvatore curati esse referuntur, vel cum sentientem quidem et intellegentem animum cogitationibus variis et sinistris persuasionibus inimica suggestione depravant, ut exemplo est Iudas ad prodictionis facinus diaboli immissione provocatus, sicut Scriptura declarat dicens: *Cum autem iam immisisset diabolus in cor Iudei Scariothis ut traderet eum* [Io 13, 2]. Boni vero spiritus recipit quis energiam aut inoperationem, cum movetur aut provocatur ad bona et inspiratur ad caelestia vel divina, sicut sancti angeli et ipse Deus inoperatus est in

prophetis, suggestionibus sanctis ad meliora provocans et co-hortans, ita sane ut maneret in arbitrio hominis ac iudicio, si sequi velit aut nolit ad caelestia et divina provocantem. Unde et ex hoc manifesta discretione dignoscitur, quando anima melioris spiritus praesentia moveatur, si nullam prorsus ex imminentि aspiratione obturbationem vel alienationem mentis incurrat nec perdat arbitrii sui iudicium liberum; sicut exemplo sunt omnes vel prophetae vel apostoli, qui divinis responsis sine ulla mentis obturbatione ministrabant.

Perfectio. — 3, 6, 1. Igitur summum bonum, ad quod natura rationabilis universa festinat, qui etiam finis omnium dicitur, a quamplurimis etiam philosophorum hoc modo terminatur, quia summum bonum sit, prout possibile est, similem fieri Deo. Sed hoc non tam ipsorum inventum, quam ex divinis libris ab iis assumptum puto. Hoc namque indicat Moyses ante omnes, cum primam condicionem hominis enarrat dicens: *Et dixit Deus: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* [Gn 1, 26]. Tum deinde addit: *Et fecit Deus hominem, ad imaginem Dei fecit illum, masculum et feminam fecit eos, et benedixit eos* [Gn 1, 27]. Hoc ergo quod dixit, *ad imaginem Dei fecit eum*, et de similitudine siluit, non aliud indicat nisi quod imaginis quidem dignitatem in prima condizione percepit, similitudinis vero ei perfectio in consummatione servata est: scilicet ut ipse sibi eam propriae industriae studiis ex Dei imitatione consisceret, quo possibilitate sibi perfectionis in initiosis data per imaginis dignitatem, in fine demum per operum explicationem perfectam sibi similitudinem consummaret.

De oratione, post 231.

Orationis qualitates. — C. 2, n. 1. Ἀναγκαῖον δὲ οὐ τὸ προσεύχεσθαι μόνον, ἀλλὰ καὶ τὸ προσεύχεσθαι καθὸ δεῖ, καὶ προσεύχεσθαι ὁ δεῖ. "Ινα γὰρ καὶ ὁ δεῖ προσεύχεσθαι δυνηθῶμεν καταλαβεῖν, ἐλλιπές ἔστι τοῦτο, ἐὰν μὴ καὶ τὸ καθὸ δεῖ προσλάβωμεν. Τί δὲ ἡμῖν ὄφελος τοῦ καθὸ δεῖ, μὴ εἰδῶσιν εὔχεσθαι ὁ δεῖ; 2. Τὸ μὲν οὖν ἔτερον τούτων, λέγω δὴ τὸ ὁ δεῖ, οἱ λόγοι εἰσὶ τῆς εὐχῆς· τὸ δὲ καθὸ δεῖ, ἡ κατάστασις τοῦ εὔχομένου.

2, 1. Necessere est autem non orare solum, sed et orare sicut oportet, et orare quod oportet. Nam etsi quid oporteat orare comprehendere potuerimus, mancum id erit, nisi illud «sicut oportet» adiunxerimus. Quid vero nobis proderit sicut oportet orare ignorantibus quid orare oporteat? 2. Horum alterum, nempe orare quod oportet, ipse est orationis sermo; alterum, orare sicut oportet, status

102. CB 5, 280; MG 11, 333 B.

103. CB 2 (ed. Koetschau, 1899), 299; MG 11, 417 B.